
  
                                                                                            SSCCUUOOLLAA    SSTTAATTAALLEE  DDII  II  GGRRAADDOO  ““IITTAALLOO  CCAALLVVIINNOO””    

SSeeddee  ““DDoonn    LLoorreennzzoo  MMiillaannii””  VViiaa  BBoossccaarreellllii  2233    --    PPiiaacceennzzaa  --  tteell..    00552233771111556622    ffaaxx    00552233446600991188  

SSeeddee  ““AAnnggeelloo  GGeennoocccchhii””  VViiaa  SSttrraaddeellllaa  5511  --  PPiiaacceennzzaa  --  tteell..    00552233448800449966    ffaaxx  00552233449988553377  

ee..mmaaiill::  ppccmmmm0000440000bb@@iissttrruuzziioonnee..iitt      --  ee..mmaaiill  cceerrttiiffiiccaattaa    ppccmmmm0000440000bb@@ppeecc..iissttrruuzziioonnee..iitt  

CC..FF..  9911006611447700333311  

 Prot:. vedi segnatura                               Piacenza vedi segnatura 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL’ART. 36 D.VO 50/2016 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la legge 27/12/2006 e successive modificazioni; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art.1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti nei settori dell’acqua, 

dell’energia, e dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le linee guida ANAC n. 2 recanti “Offerte economicamente più vantaggiosa”; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti ”Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi operatori economici; 

VISTO il limite  stabilito dal Consiglio di Istituto per attività negoziali da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTA  la delibera n. 10/2016-17 del Consiglio di Istituto del 30.11.2016 di approvazione del programma annuale 

per l’esercizio finanziario 2017; 

VISTA la Delibera n. 10  del Consiglio d’Istituto  del  11/01/2016 e ss.mm.ii., con la quale è stato approvato il 

PTOF per l’anno scolastico 2016/2019; 

CONSIDERATO il requisito di necessità e urgenza; 

ACCERTATA la necessità di disporre del servizio ambulanza per la Campestre di istituto  che si svolgerà il 26 ottobre 

2017 o in caso di maltempo il 09 novembre 2017; 

VISTO  l’art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 che recita “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte” 

VISTO  l’. art. 35, comma 1 e comma 4, del D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 che recita “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti , decretano e 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che questa amministrazione nell’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture sottosoglia, 

agisce nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 , comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione devono essere in 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

RILEVATO  che ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999,  le amministrazioni pubbliche che non abbiano 

aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare  autonome 

procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, 

sono tenute ad utilizzare i relativi parametri di prezzo e qualità; 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip relative ai beni/servizi comparabili con quelli da acquisire; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica e amministrativa; 

VISTA  la disponibilità in bilancio sull’Attività P5 Attività dei gruppi sportivi di istituto  -  anno finanziario 2017 

per € 45,00=(quarantacinque/00) esente IVA  ; 

VISTO il CIG. Z142044C94 e la dichiarazione di esclusione presentazione del DURC; 

RITENUTO  di procedere in merito;  

DETERMINA 

• di procedere mediante affidamento diretto alla fornitura del servizio ambulanza per la campestre di istituto per una 

spesa totale di   € 45,00=(quarantacinque/00)esente IVA ; 

• La fornitura del servizio è affidata a  CONFRATERNITA DI MISERICORDIA di Piacenza Onlus.; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva € 45,00 =(quarantacinque/00)esente IVA  da 

imputare all’Attività P5 “Attività dei gruppi sportivi di istituto” –  anno finanziario 2017; 

•   di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on line ai fini della generale conoscenza; 

• ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

                   Il Dirigente Scolastico 

                   Elisabetta Ghiretti 

PCMM00400B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007719 - 11/10/2017 - C14b - Fornitori, acquist - E
PCMM00400B - ALBO PRETORIO - 0000214 - 12/10/2017 - A1 – ALTRO - E


